
1 Ano IX  nº  2841
São Paulo,  quarta-feira

Pregão:
28/02/12

Abertura
29/02/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca  Rubi/pérola 9   188,00      190,00 188,00   1.800            1.800             
Carioca Pérola 8   185,00      185,00 185,00   4.500            3.150             
Carioca Rubi/pérola 8   180,00      180,00 180,00   3.150            2.250             
Carioca Juriti/juriti branco 7   170,00      170,00 170,00   450               
Carioca juriti branco/pérola 7      150,00 150,00   

9   110,00      110,00 110,00   300               300                
8   105,00      105,00 105,00   450               450                

-                  -
9.900              7.200               

750                 750                  

Carioca 
GO 170,00
GO 155,00-165,00
PR s/c
PR 150,00-180,00
PR s/c

Jalo Extra MG s/c
Canela MG 170,00-175,00
Rajado Bola SC 170,00
Rajado Cavalo SC 140,00-150,00
Rosinha
Vermelho - Nacional

CAMIL LÍDER VIVA BEM TIO NECO
ATACADÃO 4,15               
BOM PREÇO 4,68     3,39              
CARREFOUR 4,58     3,98               
EXTRA 2,09       4,29               
PÃO DE AÇÚCAR 5,99     2,19       
SUP. ARCO-IRIS
SUP. STYLOO
TODO DIA 4,18              

3,99     

Total de carioca 
Total de Preto 

Cidade - UF

180,00R$           

200,00R$             

85,00R$             

180,00R$             
Máx.

Unai
Campos Novos

180,00R$             

s/c
Curitibanos

Rio Verde

Castro
Carambei
Paracatu

29  fevereiro, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

KICALDO

135,00R$             

4,89     

5,48     4,98                     

4,99     5,99                     4,89            

190,00R$             
90,00R$               

4,19                 5,19     4,99                     4,65            

4,98            

5,09                     

165,00   
8

Feijão Preto Nacional/importado
Feijão Preto Nacional/importado

s/c

150,00R$             

Fradinho
Feijão de Corda-sempre verde 

160,00R$             

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 27/02/2012

190,00R$           
170,00R$           

3,99     

Feijão de corda - canapú

Variedade 

4,98            

4,49            

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: Recife - Pe          VARIEDADE:     CARIOCA           TIPO:  1        DATA:  27/02/2012

VARIEDADE 
PREÇO

Vermelho - Red Kin Argentino

TURQUESA
4,95     

4,55            
4,85            

4,58                     

5,19                     

4,95                     
MEU BIJUMÁXIMO

4,99                     

PAINEL DE ANÚNCIO

4,19                 

Estável9

Tibaji

Bolinha Canarinho Extra Cristalina
Min.

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 27/02/2012

Branco Argentino 150,00R$             

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

8,5

7

Estável

Estável
Estável

5 Estável

135,00R$             

Estável
Estável

Total de cores 

GOIÂNIA - GO
Central de atendimento: (62) 3296-1769

PAINEL DE ANÚNCIO
Há três gerações trabalhando com

empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a
família DONA COTA tem como princípios 

básicos da equipe a honestidade, o
aprimoramento com a produção e o 

ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br
E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jan 11
CARIOCA 10
CARIOCA 9 0,00 6,21 90,32            93,00             
CARIOCA 8 4,05 4,85 98,80            83,00             
CARIOCA 7 4,35 133,33          69,00             
CARIOCA 6 -100,00 148,00          50,00             
CARIOCA 5 -100,00
PRETO T1 -100,00 (8,16)             90,00             
PRETO T2 0,00 -2,78 (11,11)           85,00             

COMENTÁRIO:

 

28 02 2012

180,00             

29  fevereiro, 2012

170,00             

Poucos negócios realizados nesta quarta-feira, e as poucas vendas ocorridas foram de compradores de fora. As
mercadorias extra continuam com uma pedida de R$190,00 por saca, e ausência de compradores que demanda este
tipo, causou uma sobra total das ofertas disponíveis. No geral, as ofertas não vem agrandado os compradores em
termos de qualidade, e o comentaram entre ele é de que o valor da pedida, não condiz com o padrão de qualidade,
provocando um pequeno escoamento apenas das mercadorias com qualidade satisfatória ao comprador, 
Poucas ofertas, poucas vendas e mais uma vez, o mercado voltará a negociar ao longo dia, pois boa parte dos
comerciantes da zona cerealista se ausentaram,  e o motivo permanece o mesmo, a falta de escoamento no varejo.

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

ÚLT. SEMANA último mês 

120,00

165,00

105,00                  
110,00             

132,00

188,00                  
173,00                  

177,00

105,00             108,00

124,00

195,00

161,00

188,00             

150,00             

185,00

168,00                  

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


